
 

  

令和５年８月１４日 

 報道関係者各位 

佐賀県 武雄市役所 

武雄流鏑馬行事「射手固めの儀」が行われます 

 

いつもお世話になっております。下記についてお知らせいたします。 

貴報道でのお取り扱いについて、ご高配賜りますようお願い申し上げます。 

なお、ご不明な点がございましたら、下記連絡先までお尋ねください。 

「射手固めの儀」とは、流鏑馬を披露するにあたり、鎌倉からの勅使一行の宿地となった八並

の総宰領から射手に対し、家の名誉として矢を射るよう文を授ける儀式です。 

 ※総宰領、一の射手ともに装束を身にまとい儀式を行う。 

 

〇件名 武雄流鏑馬射手固めの儀 

 

〇日時 令和５年 8 月 20 日（日） 11 時 00 分～ ※日付毎年固定 

 

〇場所 武雄神社 

 

〇内容 （神事）１．開会の儀 

        ２．上意伝達、射手答礼 

        ３．固めのお神酒渡 

        ４．閉会の儀（宮司挨拶）       

        ５．保存会会長挨拶 

        ６．お神酒の拝戴            

― 本件に関するお問い合わせ先 ― 

武雄市流鏑馬保存会 実行委員長 諸岡 TEL ０８０－３９４２－５４９１ 

武雄流鏑馬保存会事務局（武雄市商工観光課内）TEL ０９５４－２３－９２３７  

News Release 


